
 

REGIONE PIEMONTE BU43 23/10/2025 
 

Codice A2201A 
D.D. 9 ottobre 2025, n. 1362 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per l'inclusione 
delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche (PEBA) e decreto del 9 febbraio 2024 del Dipartimento per le 
politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio di Ministri. 
Concessione delle risorse revocate ai Comuni in graduator.. 
 
 

 

ATTO DD 1362/A2201A/2025 DEL 09/10/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2201A - Politiche di welfare abitativo 
 
 
OGGETTO:  Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri 10 ottobre 2022, Fondo per 

l’inclusione delle persone con disabilità. Incentivo ai Comuni per la redazione del 
Piano abbattimento barriere architettoniche (PEBA) e decreto del 9 febbraio 2024 del 
Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza 
del Consiglio di Ministri. Concessione delle risorse revocate ai Comuni in 
graduatoria per euro 54.945,33. Modifica beneficiari - impegni per euro 28.000,00 
sul cap. 216429 e riduzione della prenotazione n. 2025/22726 per 26.945,73 e 
contestuale impegno di pari importo sul cap. 216220. 
 

Premesso che: 
 
la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce l’obbligatorietà per le 
Amministrazioni competenti di adottare, entro un anno dall’entrata in vigore della legge, piani di 
eliminazione delle barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora adeguati alle 
prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 
 
la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi 
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità 
motoria; 
 
il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, 
ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con disabilità; 
 
il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 2 
del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando euro 



 

12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per l’eliminazione 
delle barriere architettoniche e assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 
 
l’art. 4, comma 3 del citato decreto 10 ottobre 2022 stabilisce che le risorse destinate alle Regioni, e 
non utilizzate restano nella disponibilità dell’Ufficio per le politiche a favore delle persone con 
disabilità, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, che procede alla ripartizione delle stesse tra le 
Regioni. 
 
la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha approvato i criteri per il 
riparto delle risorse statali tra i Comuni del Piemonte per euro 865.117,79; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 è stato approvato l’avviso 
pubblico per la partecipazione dei Comuni all’incentivo per la redazione del Piano abbattimento 
barriere architettoniche che al punto 6 prevedeva la revoca del contributo assegnato in caso di 
mancata adozione del PEBA entro il 31 dicembre 2024; 
 
con determinazione dirigenziale n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023 è stato approvato l’esito 
dell’istruttoria delle domande presentate dai Comuni e la relativa graduatoria; 
 
con Decreto del 9 febbraio 2024 il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 
disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha assegnato alla Regione Piemonte, ulteriori 
risorse per complessivi euro 86.936,88, derivanti da risorse assegnate e non spese del decreto 10 
ottobre 2022. 
 
la Giunta regionale con propria deliberazione n. 43-8659 del 27 maggio 2024 ha consentito, sulla 
base di quanto risultante dall’istruttoria suindicata, l’utilizzo delle risorse assegnate alla Regione 
Piemonte dal Decreto 9 febbraio 2024, pari a euro 86.936,88, mediante scorrimento della 
graduatoria dei Comuni, così come approvata con DD n. 546/A2201A del 26 ottobre 2023; 
 
con determinazione dirigenziale n. 879/A2201A del 18 giugno 2024 è stata approvata 
l’assegnazione delle ulteriori risorse ai Comuni presenti in graduatoria; 
 
le citate deliberazioni di Giunta n. 1-6515 del 16 febbraio 2023 e n. 43-8659 del 27 maggio 2024 
demandano al Settore Politiche di Welfare abitativo l’adozione di tutti i provvedimenti necessari per 
l’attuazione. 
 
Considerato che: 
 
dall’istruttoria al 31 dicembre 2024 risultavano non aver provveduto, nei termini stabiliti, 
all’adozione del PEBA n. 11 Comuni così come risulta dalla determinazione dirigenziale n. 
272/A2201A del 5 marzo 2025 con la quale il Settore Politiche di Welfare abitativo ha provveduto 
alla revoca dei contributi assegnati, per un ammontare complessivo di euro 55.000,00; 
 
con determinazione dirigenziale n. 1068/A2201A del 31 luglio 2025 sono stati integrati i criteri 
previsti dalla DD n. 1360/A1418A del 21 giugno 2023 per il riparto dei 55.000,00 euro derivanti da 
revoche; 
 
hanno dato riscontro alla richiesta di manifestazione di interesse i Comuni presenti in graduatoria e 
risulta pertanto possibile assegnare il contributo come previsto nell’allegato A che costituisce parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento; 
 



 

le risorse complessive pari a euro 55.000,00, trovano copertura sui capitoli di spesa statale 216429 e 
216220 del bilancio finanziario gestionale 2025-2027, annualità 2025 come di seguito indicato: 
 
• sul capitolo 216429 le risorse disponibili, pari a euro 28.000,00, risultano impegnate con 

determinazione dirigenziale n. 879/A2201A del 18 giugno 2024, anche a favore dei comuni a cui 
e stato revocato il contributo e risulta pertanto necessario modificare il beneficiario degli 
impegni, così come di seguito elencato e analiticamente indicato nell’allegato A) parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento: 

 
- imp. n. 17140 a favore del comune di Pianfei da sostituire con il comune di San Germano 
Chisone; 
- imp. n. 17141 a favore del comune di Pollone da sostituire con il comune di Lombardore; 
- imp. n. 17142 a favore del comune di Incisa Scapaccino da sostituire con il comune di 
Calamandrana; 
- imp. n. 17143 a favore del comune di Priocca da sostituire con il comune di Albiano d’Ivrea; 
- imp. n. 17144 a favore del comune di Basaluzzo da sostituire con il comune di Solero; 
- imp. n. 17145 a favore del comune di Morozzo da sostituire con il comune di Villar San Costanzo; 
- imp. n. 17146 a favore del comune di Chiaverano da sostituire con il comune di Sagliano Micca. 
 
• sul capitolo 216220 le risorse disponibili sono pari a euro 27.000,00 e sono state prenotate con 

determinazione dirigenziale n. 852/A2201A del 1 luglio 2025 (prenotazione n. 2025/22726) che 
risulta necessario ridurre di euro 26.945,73 e contestualmente impegnare lo stesso importo a 
favore dei Comuni di Strevi (a conguaglio del contributo già concesso con DD 
879/A2201A/2024), San Sebastiano da Po, Rondissone, Castello di Annone, Cercenasco, 
Gargallo e Villanova Monferrato, come analiticamente indicato nell’allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
 
Ritenuto di fissare come termine per l’adozione del PEBA da parte dei Comuni beneficiari delle 
risorse, un anno dalla data della presente determinazione. 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto che il presente provvedimento: 
- è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio 
(costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'articolo 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale); 

• gli articoli 4 e 17 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 



 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche); 

• il d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Decreto del Presidente della Giunta regionale 21 dicembre 2023, n. 11/R, Regolamento 
regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R 
(Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale)"; 

• D.G.R. n. 37-615 del 20 dicembre 2024 "D.Lgs. n. 286/1999. Disposizioni, in conformità 
alla D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024, sulle attività di ragioneria relative al controllo 
preventivo di regolarità contabile afferenti alle proposte di deliberazione della Giunta 
regionale e di provvedimenti del Presidente della Regione (decreti e ordinanze). Revoca 
della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 2-852 del 3 marzo 2025, avente per oggetto "Legge regionale 27 febbraio 2025, 
n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027".Approvazione del Documento Tecnico 
di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027".; 

• DGR n. 44-1007/2025/XII del 14 aprile 2025 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2024 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni".; 

• DGR n. 38-1162 del 26 Maggio 2025, Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 
della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 di cui alla DGR n. 11-739 del 
31 gennaio 2025. Parziale modifica del Piano triennale di fabbisogno del Personale, sotto-
sezione 3.4, dell'Appendice A.1 ''Piano Obiettivi 2025-2027 dei Direttori del ruolo della 
Giunta regionale'' e relative tabelle; 

• la Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2025 -2027"; 

• DGR n. 5-1482/2025/XII dell'8 agosto 2025" Attuazione della Legge regionale 6 agosto 
2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2025 -2027". Variazione 
del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027 sono state approvate le variazioni al bilancio finanziario gestionale.; 

 
DETERMINA  

 
- di assegnare il contributo ai Comuni analiticamente elencati nell’allegato A parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento, e di liquidare il contributo in un’unica soluzione; 
 
- di modificare i beneficiari degli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 879/A2201A 
del 18 giugno 2024, sul capitolo 216429/2025 per un totale di euro 28.000,00 come di seguito 
elencato e analiticamente indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:  



 

 
- imp. n. 17140 a favore del comune di Pianfei da sostituire con il comune di San Germano 
Chisone; 
- imp. n. 17141 a favore del comune di Pollone da sostituire con il comune di Lombardore; 
- imp. n. 17142 a favore del comune di Incisa Scapaccino da sostituire con il comune di 
Calamandrana; 
- imp. n. 17143 a favore del comune di Priocca da sostituire con il comune di Albiano d’Ivrea; 
- imp. n. 17144 a favore del comune di Basaluzzo da sostituire con il comune di Solero; 
- imp. n. 17145 a favore del comune di Morozzo da sostituire con il comune di Villar San Costanzo; 
- imp. n. 17146 a favore del comune di Chiaverano da sostituire con il comune di Sagliano Micca. 
 
 
- di ridurre la prenotazione n. 2025/22726 di euro 26.945,73 sul capitolo di spesa statale 216220, 
assunta con determinazione dirigenziale n. 852/A2201A del 1 luglio 2025 e contestualmente 
impegnare lo stesso importo a favore dei Comuni di Strevi (a conguaglio), San Sebastiano da Po, 
Rondissone, Castello di Annone, Cercenasco, Gargallo e Villanova Monferrato come analiticamente 
indicato nell’allegato A) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
- di stabilire che il termine per l’adozione del PEBA da parte dei nuovi Comuni beneficiari elencati 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento è fissato in un anno dalla 
data della presente determinazione dirigenziale. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 
giorni dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice ordinario, 
per tutelare un diretto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul BU della Regione Piemonte ai sensi dell’articolo 61 
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 22/2010 nonché ai sensi dell’articolo 26, comma 
1 del decreto legislativo n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”.  
 
 

LA DIRIGENTE (A2201A - Politiche di welfare abitativo) 
Firmato digitalmente da Anna Palazzi 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
2025.10.03_-_Allegato_alla_DD_PEBA_(1).pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Comuni

10253 Strevi 2.945,33

15582 San Sebastiano da Po 4.000,00

12193 Rondissone 4.000,00

222761 Castello di Annone 4.000,00

15932 Cercenasco 4.000,00

432 Gargallo 4.000,00

10336 Villanova Monferrato 4.000,00

TOTALE PARZIALE 26.945,33

276 San Germano Chisone 4.000,00 17140 Pianfei

16001 Lombardore 4.000,00 17141 Pollone

9647 Calamandrana 4.000,00 17142 Incisa Scapaccino

15743 Albiano d'Ivrea 4.000,00 17143 Priocca

522 Solero 4.000,00 17144 Basaluzzo

14964 Villar San Costanzo 4.000,00 17145 Morozzo

10100 Sagliano Micca 4.000,00 17146 Chiaverano

TOTALE PARZIALE 28.000,00

TOTALE COMPLESSIVO 54.945,33

Codice 
beneficiario

ComunI
Nuove assegnazioni

Contributi con 
pren. di spesa n. 

2025/22726 su 
cap. 216220 

Assegnazioni su cap. 216429 
DD n. 879 del 18/6/2024 

(modifica soggetto beneficiario)

Impegni 
2025




